
Numero: 194/2017 Campobasso, 20/06/2017

Oggetto: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI TESORERIA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE.
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE..CIG. Z5F1EB45D2.

L’Istruttore
Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale

Cancelliere Sabine Tamburro Riccardo Tamburro Riccardo

Servizio Bilancio, Patrimonio, Provveditorato

Ai sensi degli artt. 50 e 51 della legge regionale 4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo regolamento interno di
amministrazione e di contabilità del Consiglio regionale del Molise n. 2/2006, il sottoscritto dirigente del Servizio
bilancio, patrimonio e provveditorato del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità
contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta
imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note
120-0 2017 291 9760,000 20/06/2017

Il Direttore del ServizioIl Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

Colagiovanni Franca Tamburro Riccardo

Determina 194/2017 del 20/06/2017



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Documento istruttorio;
PRESO ATTO dello schema di Contratto che andrà a regolare i rapporti tra il Tesoriere
aggiudicatario del Servizio ed il Consiglio regionale;
EVIDENZIATO che per l’espletamento del Servizio in oggetto la Banca aggiudicataria ha richiesto
nell’offerta presentata la somma annua di € 8.000,00 +iva che sarà imputata sul Bilancio del
Consiglio regionale 2017, capitolo n. 120, che presenta la disponibilità necessaria per il servizio in
argomento ;
PRECISATO che la somma residua, esclusa la prima annualità sarà imputata al Bilancio pluriennale;

DETERMINA

- DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione riconoscendo nella Banca Popolare Pugliese con
sede legale in Parabita (Lecce) in Via Provinciale per Matino n. 5 aggiudicataria del Servizio di Tesoreria
del Consiglio generale per il quadriennio 2017-2021.
DI STABILIRE che l’ aggiudicazione sarà efficace previa verifica dei requisiti dichiarati in sede di
gara;

Il presente provvedimento, con l’apposizione del parere di regolarità contabile del Servizio Bilancio,
Patrimonio e Provveditorato, diventa esecutivo.
Sono allegati al presente atto i seguenti documenti:

N. Oggetto
1 Verbale della Commissione di gara.

IL SEGRETARIO GENERALE

Riccardo TAMBURRO

“Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi del “Regolamento di Amministrazione e
Contabilità del Consiglio Regionale”, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria così come dettagliata sul frontespizio del presente atto.”

Determina 194/2017 del 20/06/2017



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
o Con Determinazione del Segretario Generale del Consiglio regionale , n. 390 del 23 novembre

2016 è stata indetta una procedura di gara diretta all’affidamento del Servizio di cassa per la
durata di anni quattro , ma la stessa è andata deserta;

o Questo Consiglio ha temporeggiato nell’indizione immediata di un’altra gara dopo quella andata
deserta in quanto il Direttore del Servizio bilancio della Giunta regionale aveva prospettato la
possibilità di una gara unica divisa in lotti: Consiglio e Giunta salvaguardando ciascuna
autonomia di gestione;

o della gara unica non se ne sono avute notizie, e la ulteriore proroga concessa è in scadenza il
prossimo 30/06/2017 si è reso necessario e urgente l' avvio espletamento di una procedura di
gara per l'individuazione del nuovo tesoriere per il quadriennio 2017-2021;

EVIDENZIATO
 che con Determinazione del Segretario Generale n. 133/2017 del 23/05/2017

si è proceduto ad espletare una gara – procedura negoziata art. 63 del DLgs 50/2016 e smi con la
scelta del contraente sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 e dell’art. 36 del
citato decreto e smi attraverso la presentazione di una offerta tecnica (con riguardo ad elementi quali
ad esempio la presentazione di proposte di servizi innovativi e migliorativi, aggiuntivi rispetto alla
convenzione, ed altri elementi tecnici) ed una offerta economica (comprendente elementi quali ad
esempio i tassi di interesse attivo e passivo, valute per riscossioni e pagamenti, commissioni per
particolari servizi bancari, ed altri aspetti economici che saranno precisati in sede di bando di gara).

 che la valutazione delle offerte è stata eseguita da una Commissione di gara ;
EVIDENZIATO altresì che hanno presentato le offerte solo due Banche che peraltro non erano
state invitate, la BPER e la Banca Popolare Pugliese ;
PRECISATO che la Giurisprudenza amministrativa, con riferimento a questa specifica situazione, ha
affermato che l'ammissione di ulteriori offerte, ancorché pervenute da soggetti non invitati alla
procedura negoziata, contribuisce a dare attuazione al principio di concorrenza effettiva (es. TAR
Lombardia, Milano, 21/01/20122 n. 137/2011).
PRESO ATTO della nomina della Commissione di gara avvenuta con nota n. 6754 del 14 giugno
2017;
PRESO ATTO della comunicazione alle banche di cui sopra circa l’anticipazione della seduta di
valutazione delle offerte pervenute - giusta nota pec n. 6756/17 del 14/06/2017
CONSIDERATO che le offerte pervenute sono state solamente due;
VISTO il Verbale della Commissione di gara del 15/0672017 con la quale la stessa ha formulato la
proposta di aggiudicazione alla Banca Popolare Pugliese con sede legale in Parabita (Lecce) in Via
Provinciale per Matino n. 5;

PROPONE

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione riconoscendo la Banca Popolare Pugliese con sede
legale in Parabita (Lecce) in Via Provinciale per Matino n. 5 aggiudicataria del Servizio di Tesoreria del
Consiglio generale per il quadriennio 2017-2021.

• di inviare l’atto alla pubblicazione sul Sito Web in forma integrale del Consiglio Regionale –
Amministrazione trasparente –Bandi di gara e contratti- e nell’Albo Pretorio della Regione;

• di dichiarare l’atto soggetto ai controlli successivi di regolarità amministrativa.

Determina 194/2017 del 20/06/2017



La presente è copia conforme all’originale che è conservato presso questa Struttura.

Campobasso , IL DIRETTORE

Determina 194/2017 del 20/06/2017


